Дело № 1-80/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2018 года с. Верхнеяркеево

Илишевский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего - судьи Шаяхметовой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя Шамсутдинова С.К.,

подсудимого ФИО5,

защитника Шакировой И.М.,

при секретаре Лукмановой Э.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> БАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО5 публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенный приказом № от ДД.ММ.ГГГГ на должность участкового уполномоченного полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

<

адрес> (далее по тексту - сотрудник полиции) в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению право порядка в общественных местах с 8 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находился на службе при исполнении своих должностных обязанностей на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут сотрудник полиции ФИО1 совместно с сотрудником полиции ФИО6 во время несения службы на закрепленной за ним территории получили сообщение от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> о том, что в 

<

адрес> Республики Башкортостан 

<

адрес> сняла табличку с номером дома у 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес> Получив вышеуказанное сообщение, сотрудник полиции ФИО1 совместно с сотрудником полиции ФИО6 прибыли по адресу: 

<

адрес>, для установления обстоятельств произошедшего.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 25 минут сотрудник полиции ФИО1, находившийся на участке местности возле дома № 

<

адрес> Республики Башкортостан, исполняющий свои должностные обязанности, являясь представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, руководствуясь своими должностными обязанностями, предусмотренными и. 2 ч. 1 ст. 12, п. 1 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 7 февраля 2011 № З-ФЗ «О полиции», а также ч. 3 «Обязанности» его должностного регламента (должностной инструкции), согласно которым он обязан незамедлительно реагировать на любые правонарушения и принимать необходимые меры по задержанию правонарушителей, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, заметил ФИО5, у которого имелись признаки алкогольного опьянения и стал проводить с последним профилактическую беседу.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут у ФИО5, находящегося на участке местности расположенном рядом с домом № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, во время осуществления профилактической беседы возникли личные неприязненные отношения к сотруднику полиции ФИО1, исполняющему свои должностные обязанности, и сформировался преступный умысел на публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих служебных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности расположенном рядом с домом № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, действуя умышленно, осознавая, что сотрудник полиции ФИО1, является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования нормальной деятельности органов власти, а также желая публично унизить честь и достоинство личности сотрудника полиции, выполняющего свои должностные обязанности, публично, в присутствии гражданских лиц - ФИО2 и ФИО3 а также сотрудника полиции ФИО4. высказал в адрес сотрудника полиции ФИО1 грубую нецензурную брань, унижающую честь и достоинство сотрудников полиции, в неприличной форме, тем самым подрывая авторитет Министерства внутренних дел Российской Федерации как федерального органа исполнительной власти, осуществляющего в соответствии с Положением о Министерстве внутренних дел Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно- правовому регулированию в сфере внутренних дел.

Указанными действиями ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 полностью признав себя виновным в содеянном, согласился с вышеуказанным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство ФИО5 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено добровольно и после консультации с защитником. Также в ходе судебного заседания установлено, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Потерпевший ФИО1 в судебное заседание не явился.

Государственный обвинитель Шамсутдинов С.К., защитник Шакирова И.М. заявили о согласии и необходимости удовлетворения вышеизложенного ходатайства ФИО5

Учитывая, что санкция преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, государственный обвинитель, защитник согласны с проведением судебного разбирательства в особом порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованное, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности постановления по вышеуказанному делу обвинительного приговора.

Совершенное ФИО5 преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание ФИО5 вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом степени общественной опасности содеянного подсудимым ФИО5, данных о его личности, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоял и не состоит, совокупности смягчающих обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает законным, обоснованным и справедливым назначение подсудимому наказания в виде штрафа, с применением правил ч. 7 ст. 316 УПК РФ, учитывая требования Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО5, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12000 (двенадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.Ф. Шаяхметова